
COPIA

Deliberazione N. 8

in data 27-03-2014

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- PROVINCIA DI VENEZIA 

Verbale di Deliberazione del Consiglio comunale
Adunanza Ordinaria di Prima eonvoeazione - seduta Pubbliea

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E

L'APPLICAZIONE DELLA TARIFFA SUI RIFIUTI" AVENTE NATURA

CORRISPETTIVA

L'anno duemilaquattordici, addt ventisette del mese di marzo alle ore 18:10 nella Residenza Municipale si & riunito il
Consiglio Comunale.
Per la trattazione del presente argomento sono presenti: Presente
ZAMENGO UGO P SEMENZATO FABIO P

FRAGOMENI NICOLA P MUFFATTO LUCA P

MERLO ENRICO P ZAVAN DINO P

ARPI ALESSANDRO P BERTOLDO PAOLO P

PISTORE STEFANO P BERTOLDO PRIMO P

MARTIGNON MASSIMILIANO P VANZETTO GIOVANNI P

LUIGINO MIELE P CAROLO ROSSELLA P

RAGAZZO GABRIELE P RODIGHIERO GIUSEPPE P

MOROSIN LUCA P

Presenti: 17 Assenti: 0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Nuzzo Marcello.
I| Sig. ZAMENGO UGO in qualiti di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri:
MUFFATTO LUCA

ZAVAN DINO

BERTOLDO PRIMO

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.
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OGGETTO APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E

L'APPLICAZIONE DELLA TARIFFA SUI RIFIUTI" AVENTE NATURA
CORRISPETTIVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell'articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge

di Stabilit 2014), e successive modifiche apportate a seguito dell'approvazione del Decreto legge 6
matzo 2014, n.16, stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio
2014, basata su due presupposti impositivi :
uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;

l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali.

Considerato chela IUC (Imposta Unica Comunale) composta da:
- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili,
escluse le abitazioni principali. Ai fini dell'applicazione della componente IMU della IUC viene
richiamato integralmente il Regolamento IMU approvato con deliberazione di C.c.. n 17 del
18/04/2013

-- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore the
dell'utilizzatore dell'immobile, per servizi indivisibili comunali
TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di

raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

Dato atto che il comma 704 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilitit 2014) ha
stabilito l'abrogazione dell'articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES);

Visto il comma 668 dell'art. 1 della legge 147/2013, e successive modifiche apportate dal D.L.
16/2014, il quale prevede la possibiliti , per quei Comuni che hanno realizzato sistemi di
misurazione puntuale della quantitil di rifiuti conferiti al servizio pubblico, di applicare una tariffa
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI;

Dato atto che il Comune di Santa Maria di Sala ha realizzato un sistema di misurazione puntuale

basato sulla quantificazione volumetrica dei rifiuti conferiti al servizio pubblico e intende, pertanto,
avvalersi della facolti di applicare una tariffa avente natura corrispettiva in luogo della TARI;

Dato altresi atto che:

a) ai sensi del comma 668 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013, e successive modifiche apportate dal
D.L. 16/2014, il versamento della Tariffa sui Rifiuti avente natura corrispettiva dovr t essere
effettuato in favore del soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;
b) i versamenti dovranno essere effettuati secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto
legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonchd, tramite apposito bollettino di conto corrente postale al
quale si applicano le disposizioni di cui al citato articolo 17, in quanto compatibili, ovvero tramite
le altre modaliti di pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari
se previsti;

c) allo scopo di semplificare gli adempimenti dei contribuenti, si provvederit all'invio dei modelli
di pagamento (fatture) in acconto e a conguaglio, preventivamente compilati dal Soggetto Gestore
del servizio rifiuti, con modalitil ed accordi funzionali ed operativi da stabilirsi con deliberazione di
approvazione della Tariffa.

Richiamata la qui allegata Bozza di "Regolamento per l'istituzione e l'applicazione della Tariffa sui
Rifiuti", redatta, ai sensi dell'art.l, commi 639 e seguenti della L. 147/2013, dall'Ufficio Tributi del
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Comune di Santa Maria di Sala e dal Soggetto gestore del servizio rifiuti, a integrale copertura dei
costi del servizio integrato di gestione dei rifiuti;

Considerato che nella predisposizione del Piano Finanziario e nella determinazione della Tariffa, il
Dirigente del Settore Contabile si deve attenere agli indirizzi operativi e funzionali stabiliti con il
presente atto deliberativo;

Dato atto che con appositi e separati prowedimenti deliberativi, entro il termine fissato da norme
statali per l'approvazione del bilancio di previsione, si provvederi alla:

• approvazione del Piano Finanziario per la componente Tariffa sui Rifiuti e della Relazione
di accompagnamento al Piano Finanziario ai sensi del D.P.R. 158/2009;

• determinazione delle tariffe relativamente al servizio rifiuti (Tariffa sui Rifiuti);

Tenuto conto che i Comuni, con deliberazione del Consiglio comunale, adottata ai sensi

dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

Visto 1'art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: "I1 comma 16 dell'art. 53 della
legge 23 dicembre 2000, n. 388, sostituito dal seguente: "I1 termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonch6 per
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, b stabilito entro la data fissata da

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purch6 entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento".

Considerato che a decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tafiffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52,
comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scaderLza del termine
previsto per l'approvazione del bilancio di previsione;

Richiamata la Nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle
Finanze/Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale del 28/02/2014, prot. n.
4033/2014, avente ad oggetto le modalitil di trasmissione telematica della Imposta Comunale Unica
(IUC), mediante inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale delle delibere di approvazione
delle aliquote o tariffe e dei regolamenti;

Visto il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 13/02/2014 il quale stabilisce che, per l'anno
2014 differito al 30 Aprile 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli
enti locali di cui all'articolo 151 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere espresso dal Collegio dei revisori in data 20/03/2014 prot. 4405/2014;

Udita la relazione del Vicesindaco Alessandro Arpi e ascoltati gli interventi dei consiglieri

intervenuti alla discussione, riportati all'interno deU'ALLEGATO B.1 costituente parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione.

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolariti tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000";
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Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Statuto comunale,

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano: consiglieri presenti n. 17, voti favorevoli n.
12, voti contrari nessuno, astenuti n. 5 (Consiglieri Bertoldo Paolo, Bertoldo Primo, Vanzetto
Giovanni, Carolo Rossella e Rodighiero Giuseppe),

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) Di approvare l'allegato Regolamento, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione (ALLEGATO A) e denominato "Regolamento per l'istituzione e l'applicazione
della Tariffa sui Rifiuti", tariffa avente natura corrispettiva;

3) Di dare atto che il presente Regolamento approvato ha effetto dal 1° gennaio 2014;
4) Di inviare la presente deliberazione regolamentare, relativa alla Tariffa sui Rifiuti, al Ministero

dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52,
comma 2, del D.lgs. n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione.

Dopodich6, ravvisata l'urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con la seguente votazione, espressa per alzata di mano: consiglieri presenti n. 17, voti favorevoli n.
12, voti contrari nessuno, astenuti n. 5 (Consiglieri Bertoldo Paolo, Bertoldo Primo, Vanzetto

Giovanni, Carolo Rossella e Rodighiero Giuseppe),

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.
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Comune di Santa Maria di Sala
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONI DI REGOLARITfi

(ai sensi dell'a( . 49 del D,Lgs. 267/2000)

Allegato alia deliberazione di Consiglio n. __ del / /

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E
L'APPLICAZIONE DELLA TARIFFA SUI RIFIUTI" AVENTE NATURA

CORRISPETTIVA

PARERE DI REGOLARITfi TECNICA

Si attesta l'effettivo svolgimento dell'Istruttoria Tecnica sull'argomento in oggetto e si esprime, in ordine alia
sola REGOLARITfi TECNICA, il seguente parere:

Favorevole

Santa Maria di Sala, 20-03-2014 I1 Dirigente

Armellin Romano

PARERE DI REGOLARITfi CONTABILE

Servizio Economico - Contabile

Si attesta l'effettivo svolgimento dell'Istruttoria Contabile sull'argomento di cui all'oggetto e si esprime, in
ordine alia sola REGOLARITfi CONTABILE, il seguente parere:

Favorevole

Santa Maria di Sala, 21-03-2014 Il Dirigente

Dott. Armellin Romano

I presenti pareri sono sottoscritti tranlite firma elettronica
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I1 presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE

ZAMENGO UGO

IL SEGRETARIO GENERALE

NUZZO MARCELLO

N° 390 registro atti pubblicati
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io Messo Comunale the copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale per
un periodo di 15 giomi consecutivi dal 14-04-2014

Addi 14-04-2014

I1 messo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo pretorio del Comune per 15 giorni dal

14-04-2014 divenuta esecutiva il ai sensi dell'art. 134 D.Lgs. n. 267/2000.

Li

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE VICAR10

dott. FRANCESCO BOZZA
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